1

平成２４年度 堺市障害者自立支援協議会 障害当事者部会

第６回本会議 議事概要

日時 平成２５年３月２７日（水） １４：００～１６：００

場所 堺市総合福祉会館 ５階 第３研修室Ｂ

出席者

（敬称略）

茅原、岸本、白石、乕田、野崎、佐野、高木、松本、丸野、梅田、

谷口、前田、三田

欠席者

（敬称略）
吉村

支援者 ボランティア２名

事務局 大塚

事務局補助 【総合相談情報センター】谷口、松本、田渕

傍聴 なし

● 今年度のまとめ（案）について

【部会長から】

・資料に沿って説明。

・この中で、特に「災害時福祉避難所」と「健康福祉プラザへの見学」については、さらに詳細な内

容を 3/1（金）の第３回堺市障害者自立支援協議会で報告させていただいた。

● ブログについて

・ブログの画面をプロジェクターで映し、確認。

・このブログは、ウェルカムシールについての議論から生まれたものであるため、今後、バリアフリ

ーのお店などを紹介してはどうか。

・コメントについては、予め承認したものだけが掲載されるようにする。

・堺市障害者自立支援協議会のホームページからのリンクについては、なるべく目立つような表示方

法にしてほしい。

● 神奈川県平塚市での講演（3/18）の報告

・平塚市の自立支援協議会の勉強会において、三田会長と部会委員数名を講師としてお招きしたい、

との依頼があり、3/18（月）に講演を行った。

・出席者は、三田会長、吉村副会長、白石委員、野崎委員、松本委員、丸野委員、梅田委員、谷口委

員、前田委員。

・平塚市の当事者との交流ができなかったのは残念。

・「当事者の人が自分の言葉で意見を言っていることにびっくりした」との声もあった。

● 次年度に向けて

 ・開催日程については現行どおり、第４水曜日の午後２時～４時とする。

 2

 ・司会についても現行どおり、各委員による「持ち回り」で行うこととする。

 ・次年度から「本会議」と「運営会議」の区別をなくし、すべて「本会議」扱いとする。

 ・次年度の活動内容については、４月の部会で検討。

● その他情報交換、報告

・委員から、南海電鉄の駅の無人化に関する問題について提起。これについては、経費削減のため、

乗降者数の少ない駅が無人駅となるほか、一部の時間帯において無人化する駅もあるとのことであ

る。無人駅では、例えば車いす利用であれば、駅のインターフォンで連絡し、駅員が他の駅から到

着するまで待たなければならず、障害者への影響は特に大きい。

● 次回 障害当事者部会

・４月２４日（水）１４：００～１６：００ 堺市役所本館 地下１階 大会議室（西側）